

Tilsynsrapport for kampagnetilsyn vedr. udsprinkling af restvand på:

Adresse:	Vejlevej 62, 6880 Tarm
CVR:	75203217
Tilsyn:	Kampagnetilsyn – d. 22-09-2023 og 04-10-2023
Baggrund:	Tilsynskampagne 2023: Fokus på udsprinklingsanlæg til restvand fra ensilagesiloer/-pladser i Ringkøbing-Skjern Kommune

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- Ensilagepladsen har ikke korrekt afgræsning: Hvis opsamlingsbeholderen er fuld, flyder restvand ud over pladsens afgræsning uden korrekt opsamling.
- Der er etableret ensilage på køreplader af jern. Kørepladerne ligger langs med ensilagepladsens afgræsning. Plader ligger ikke på fast bund og der er ikke korrekt afløbsforhold fra arealer med kørepladerne.
 - **Ensilage må ikke etableres på køreplader, der ligger på stabilgrus/kørevej. Ensilage skal enten placeres på fast bund (beton eller asfalt) med korrekt afløbsforhold eller i markstak, hvor den efterfølgende afgrøde kan opsamle næringsstoffer.**
- Ny ensilagesilo:
 - Mod nord: Der er etableret 2 afløb mod nord, men afløbene er ikke koblet til eksisterende afløb for ensilagesaft/restvand.
 - **Hvis siloen anvendes til ensilage, skal afløbene kobles til eksisterende afløb for ensilagesaft/restvand.**
 - Mod syd: **Hvis der ikke etableres en minimum 1 meter høj mur, skal der være 2 meter fri randbelægning samt 3 % fald mod afløb fra den frie randbelægning.**

Ovenstående forhold giver anledning til følgende indskærpelse:

- **Der skal etableres korrekt afgræsning af hele ensilagepladsen, så restvand opsamles korrekt. Restvand må ikke løbe uden for pladsen.**
 - Indskærpelsen gives med grundlag i Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, bek. nr. nr. 2243 af 29. november 2021) § 17.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2023 er den 451,36 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Opsummering af håndhævelser		
04-10-2023	Indskærpelse, Miljø	Der skal etableres korrekt afgræsning af hele ensilagepladsen, så restvand opsamles korrekt. Restvand må ikke løbe uden for pladsen.

Tilsynskommentarer

Håndtering af vand	
Udsprinkling af restvand	<p>Udsprinklingsanlægget er ikke i drift ved tilsyn 22-09-2023. Der er muligvis sprunget en sikring til pumpen. Ved tilsynet var der en ansat på ejendommen, som forsøgte at få fundet og skiftet sikringen og få udsprinklingen startet op igen - den ansatte kunne ikke finde sikringsboksen, så anlægget kom ikke i drift.</p> <p><u>26-09-2023:</u> Ifølge ejer er der nu strøm til udsprinklingsanlægget. Ejer mener, at der er en brønd til regnvand under en ensilagestak. Stakken ligger på køreplader, som skal flyttes for at komme ned til brønden.</p> <p><u>04-10-2023:</u> Udsprinklingsanlægget er i drift. Der er 1 sprinkler, som kan flyttes mellem 4 hydranter. Sprinkler har ved tilsynet svært var at "dreje" korrekt - formentligt pga. blæst. Sprinkleren er smurt med fedt. Pumpen tænder ikke automatisk.</p> <p><u>Vurdering:</u> Det skal sikres, at sprinkleren "drejer" rundt korrekt, så restvand fordeles på et stort areal.</p>

Opbevaringsanlæg	
Ensilageplads, afløb	<p>Der er fra ensilagepladsen afløb til opsamlingsbeholder til restvand. Ensilagepladsen har ikke korrekt afgræsning: Hvis opsamlingsbeholderen er fuld, flyder restvand ud over pladsens afgræsning uden korrekt opsamling.</p> <p><u>Vurdering:</u> Der skal etableres korrekt afgræsning af hele ensilagepladsen, så restvand opsamles korrekt. Restvand må ikke løbe uden for pladsen.</p> <p><u>Ensilage på køreplader:</u> Der er etableret ensilage på køreplader af jern. Kørepladerne ligger langs med ensilagepladsens afgræsning. Plader ligger ikke på fast bund og der er ikke korrekt afløbsforhold fra arealer med kørepladerne. Ensilage på køreplader defineres som markstak.</p> <p><u>Vurdering:</u> Ensilage må ikke etableres på køreplader, der ligger på stabilgrus/kørevej. Ensilage skal enten placeres på fast bund (beton eller asfalt) med korrekt afløbsforhold eller i markstak, hvor den efterfølgende afgrøde kan opsamle næringsstoffer.</p> <p>Ensilagepladsen må ikke anvendes som møddingsplads, når pladsen har afløb til udsprinkling. Møddingssaft/ajle må ikke udsprinkles.</p>
Ensilageplads/silo (afløb, randbelægn.)	<p>Der er etableret en ny ensilagesilo ved ensilagepladsen. Ved tilsyn 26-09-2023 er der ikke fast bund i siloen: Der er udlagt køreplader af jern. Af luftfoto 2023 ses det, at siloen har været anvendt til ensilage uden korrekt bund. Ved tilsyn 04-10-2023 er der udlagt asfalt i siloen.</p> <p><u>Mod nord:</u> Der er etableret 2 afløb mod nord, men afløbene er ikke koblet til eksisterende afløb for ensilagesaft/restvand.</p> <p><u>Vurdering:</u> Hvis siloen anvendes til ensilage, skal afløbene kobles til eksisterende afløb for ensilagesaft/restvand.</p> <p><u>Mod syd:</u> Hvis der ikke etableres en minimum 1 meter høj mur, skal der være 2 meter fri randbelægning samt 3 % fald mod afløb fra den frie randbelægning.</p>
Opsamlingsbeholder/fortank	<p>Ensilageplads udgør ca. 9.000 m². Ifølge landbrugs byggeblad for "udsprinkling af ensilagesaft og restvand" bør opsamlingsbeholderen (til 9.000 m² plads) have en volumen på 256 m³, for at have tilstrækkelig bufferkapacitet.</p>

Markstakke		Antal
Kompost - overdækning	Der er dybstrøelse/kompost i markstak ved Vejlevej 60. Markstakken med dybstrøelse er delvist overdækket med plastik. Ved tilsynet er staldanlægget ved at blive tømt for dybstrøelse. Dybstrøelsen køres i markstak. Vær opmærksom på, at dybstrøelse skal overdækkes med plastik/vandtæt presenning straks efter udlægning = samme dag som det køres i markstak.	1

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	18-01-2022
A. Miljøledelse	3
B. Regelefterlevelse	3
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	5
E. Sårbarhed	3
Vægtet sandsynlighed	3,00
Vægtet konsekvens	3,66
Vægtet score	3,33

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.